UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
FACULDADE DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

ATA DE REUNIÃO Nº 5/2023 - FCT

Aos dezenove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três (19/05/2023), às oito horas e seis
minutos, reuniu-se de forma ordinária, o Colegiado do Curso de Engenharia de Transportes. Presentes o
coordenador do Curso, professor Ronny Marcelo Aliaga Medrano, a secretária Lorrany Guilherme Santos,
os professores,  Carlos Eduardo Sanches de Andrade, Cintia Isabel de Campos Roque Guerrero, Cristiano
Farias Almeida, George Wilton Albuquerque Rangel, Gerson dos Santos Lisboa, João Paulo Souza Silva,
Liosber Medina Garcia, Marcelo Barbosa Cesar, Marcos Paulino Roriz Junior, Michelle Carvalho Galvão
da Silva Pinto Bandeira, Poliana de Sousa Leite, Robinson Andrés Giraldo Zuluaga,  Rodrigo Pinheiro
Tóffano Pereira,  Walter Manoel Mendes Filho e Willer Luciano Carvalho. Os técnicos Lara Batista
Ferreira de Lima, Iuri Brandão de Souza e Umarley Ricardo Paiva de Faria. Os discentes Angela Martins
de Sousa e Matthew Ramon Carroll. O professor João Paulo Silva Lima justificou ausência.
Informes:  Profª Poliana informa e apresenta o tutorial preparado pela coordenação de TCC para abertura
do processo de TCC. Profª Cintia aponta os feedbacks dos discentes sobre o espaço das profissões:
 importância das maquetes para visualização e sugestão de expandir para todas as áreas do curso, proposta
de acrescentar jogos iterativos durante o evento e oportunidade de aprender a se comunicar com diferentes
públicos. Profª Cintia agradece a participação dos colegas na Feira da Criatividade e compartilha que
alguns ativos estarão permanentemente disponíveis para utilização nas ações do curso, que foram doados
pela CODA Uniformes e Promoções.  Alguns outros pontos do evento foram enfatizados como: a
dificuldade na logística de materiais e o público alvo do evento. As coordenações da FCT estão analisando
os horários das disciplinas do eixo básico de forma a otimizar as idas ao Campus 2. A partir de 2023/02 a
coordenação passará a aplicar o modelo de alocação de disciplinas. A PROGRAD oficializa a extensão do
prazo para entrega dos novos PPCs até o dia 31/07. Prof. Gerson informa que hoje é o último dia para
submissão dos planos de trabalho e enfatiza que podem ser explorados os projetos de pesquisa júnior e
inovação tecnológica. Prof. Gerson chama atenção para a Chamada CNPq Nº 04/2023 – Bolsa de
Produtividade em Desenvolvimento Tecnológico e Extensão Inovadora – DT. O grupo discute sobre a
dificuldade na comunicação com a ECAA para alinhamento das disciplinas ofertadas pelos docentes do
CET.  1. Aprovação de RADOC 2022 do docente Robinson Zuluaga (DOC SEI 3756740) (Solicitado
pelo Professor Robinson). Aprovado por unanimidade. 2. Aprovação dos Planos de Aula
(23070.015948/2023-36) (Solicitado pelo Professor Robinson) Aprovado por unanimidade os planos de
ensino do Prof. Robinson e Profª Michelle. 3. Renovação da Portaria SEI Nº 22, DE 06 DE OUTUBRO
DE 2021 (DOC SEI: 2400571) (prof. Marcos): Aprovado por unanimidade a renovação da Portaria, a
contar de 30/09/2022, com vigência de 1 ano. 4. Apresentação Diagnóstico sobre ingressantes e
desistências do curso (Solicitado pelo Professor Ronny). Prof. Ronny apresenta um relatório de análise
das matriculas por semestre ao longo dos anos, por tipo de edital, incluindo desistências e trancamentos.
Outra análise está focada no número de reprovações por disciplinas. Sugestões para continuidade do
trabalho: solicitar à PROGRAD o banco de dados para detalhar informações dos relatórios como ação de
curto prazo, solicitar melhorias nos relatórios do SIGAA, inclusão dessas informações no portal
“analisa.ufg.br” e buscar maior apoio da PRAE nas ações de contenção. Aprovado por unanimidade a
comissão para diagnóstico de desempenho dos alunos de Engenharia de Transportes, composta pelos
membros:  Prof. Robinson Zuluaga, Prof. Marcos Roris, Prof. Ronny Aliaga, Prof. Cristiano Farias, Téc.
Umarley Faria e Téc. Iuri Brandão, com o prazo de 3 meses. 5. Apresentação projeto de ensino
programa de tutoria do CET (Solicitado pelo Professor Ronny). Prof. Ronny apresenta alguns
fatores de evasão relacionados à aspectos financeiros, pessoais, pedagógicos, profissionais e
acadêmico/administrativo e propõe o programa, iniciado pelo Prof. Alex, de acompanhamento
psicopedagógico para os alunos do curso de Engenharia de Transportes. Os próximos passos são:
elaboração de projeto de ensino e submeter a FCT e PROGRAD. Aprovado por unanimidade a comissão
do "Projeto de Mentoria acadêmica para estudantes de Engenharia de Transportes" formada pelos

Ata de Reunião 5 (3764168)         SEI 23070.027500/2023-65 / pg. 1

membros:  Prof. Willer Carvalho, Prof. Ronny Aliaga, Prof. João Paulo Souza, Prof. Robinson Zuluaga,
Prof. Marcelo Barbosa, Téc. Lara Batista e Téc. Lorrany Guilherme, com o prazo de entrega para o
próximo semestre.  6. Apresentação projeto de extensão "Café com Transporte" (Solicitado pelo
Professor Ronny) O projeto tem o objetivo de levar conhecimento sobre temas que envolvem a
Engenharia de Transportes através da criação de um podcast composto por alunos e professores. Após a
discussão o grupo decide que o projeto será uma ação incluída no projeto “Divulga Transportes”. 7.
Análise e votação da minuta da ata da reunião corrente (Solicitado pela técnica-
administrativa Lorrany Santos): A presente minuta de ata foi analisada, votada e aprovada por
unanimidade durante a reunião corrente. Deu-se por encerrada a reunião às onze horas e cinco minutos.
Eu, Lorrany Guilherme Santos, assistente em administração, lavrei a presente ata que vai por mim e os
demais assinada.

Documento assinado eletronicamente por Lorrany Guilherme Santos, Assistente em Administração,
em 19/05/2023, às 11:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Willer Luciano Carvalho, Professor do Magistério
Superior, em 19/05/2023, às 11:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Marcos Paulino Roriz Junior , Professor do Magistério
Superior, em 19/05/2023, às 11:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Cintia Isabel De Campos , Professora do Magistério
Superior, em 19/05/2023, às 11:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por João Paulo Souza Silva , Professor do Magistério Superior ,
em 19/05/2023, às 12:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Robinson Andrés Giraldo Zuluaga , Professor do
Magistério Superior, em 19/05/2023, às 12:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Ronny Marcelo Aliaga Medrano , Professor do Magistério
Superior, em 19/05/2023, às 12:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Pinheiro Toffano Pereira , Professor do Magistério
Superior, em 19/05/2023, às 12:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Iuri Brandao De Souza , Técnico, em 19/05/2023, às 14:17,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Farias Almeida, Professor do Magistério
Superior, em 19/05/2023, às 18:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Carlos Eduardo Sanches De Andrade , Professor do
Magistério Superior, em 19/05/2023, às 20:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Ata de Reunião 5 (3764168)         SEI 23070.027500/2023-65 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por George Wilton Albuquerque Rangel , Professor do
Magistério Superior, em 22/05/2023, às 14:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Walter Manoel Mendes Filho , Professor do Magistério
Superior, em 23/05/2023, às 11:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Lara Batista Ferreira de Lima , Técnico, em 25/05/2023, às
10:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Umarley Ricardo Paiva De Faria , Técnico, em 23/06/2023,
às 08:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Barbosa Cesar, Professor do Magistério Superior ,
em 23/06/2023, às 09:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Gerson Dos Santos Lisboa , Professor do Magistério
Superior, em 23/06/2023, às 09:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Liosber Medina Garcia, Professor do Magistério Superior ,
em 23/06/2023, às 09:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Poliana De Sousa Leite , Professor do Magistério Superior ,
em 23/06/2023, às 09:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Michelle Carvalho Galvao Da Silva Pinto Bandeira ,
Professora do Magistério Superior , em 04/08/2023, às 14:58, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 3764168 e o código CRC 759BE391.

Referência: Processo nº 23070.027500/2023-65 SEI nº 3764168

Ata de Reunião 5 (3764168)         SEI 23070.027500/2023-65 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 5 (3764168)